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Et kig på kalenderen for 199o fortæller, at lejrskolen har været ud-
næsten helt i månederne april-oktober samt en hel del af week-ends i
de øvrige måneder. I år er det lykkedes atter at få gang i udlejnin-
gen af juli måned, hvilket har givet en god indtægt. -Der er især tale
om tyske ungdomsgrupper i juli måned, og det ser allerede nu ud til,
at denne udlejning vil fortsætte de kommende år, da der er gode for-
bindelser til ungdomsrejsebureuer sydpå.

Det er dog naturligvis fortsat sådan, at lejrskolen fortrinsvis benyt-
tes af danske skoler og foreninger, og det har været glædeligt at be-
mærke, at adskillige skoler igen bruger lejrskolen på ugebasis. Vorei
nærmere liggende skoler 'og foreninger bruger lejrskolen til hytteture
og week-ends.

Ved tilbageblikket på 199o skal der rettes en tak til dem, der i det
daglige får lejrskolen til at fungere. Det drejer sig om Mehli Nygård
Nielsen, der står for udlejningen, Valdemar Thorndahl, der har tilsyn
i det daglige, Niels Martinsen, der står for den økonomiske side, og
vi vil også her gerne rette en tak til vores udmærkede rengøringshjælp,
Arbejdet med at vedligeholde institutionen og sørge for de nødvendige
investeringer påhviler bestyrelsen. Men vi har i år opnået en samar-
bejdsaftale med kommunens beskæftigelsesafdeling, hvilket har betydet
en kærkommen hjælp til visse vedligeholdelsesarbejder.

Udvendigt forestår nødvendigt malearbejde af vinduer, men et nyt red-
skabsskur er blevet gjort færdigt. Vi håber på at få etableret en le-
geplads i nærheden af bålpladsen. Vi har startet forberedelserbe til
nivellering af haven for der at etablere en mindre boldbane. Det har
været nødvendigt at reparere det flade tag over køkkenet samt blyind-
dækningen under skråvinduerne i tagetagen.

Gulvet i stuen trænger hårdt til udskiftning, men det er lykkedes at
få malet overalt i huset eller tapetseret. Døren til terrassen er ble-
vet udskiftet, og vi håber, benytterne af stedet vil være glade for,
at det største soverum er blevet opdelt i 2 mindre. Dette øger regula-
riteten ved indkvarteringen og er medvirkende til ro om natten. På et
ikke altfor fjernt tidspunkt vil det være en forbedring at få lagt et
andet gulv i soveafdelingerne. Dette vil ikke mindst gøre rengøringen
nemmere.

På l. -salen er der foretaget reparationer af væggene og iøvrigt malet
og frisket op. Der vil i den kommende tid ske en udskiftning af skole-
borde og stole til kantinelignende møbler som i spisestuen. "Af andre
arbejder kan nævnes, at trappeskakten er blevet malet, og gelænderet
er gjort helt færdigt. De ydre nedtrapper er blevet efterset, og der
er kommet nye bolte i muren.

I årets løb er der gennem stadsdyrlægen foretaget en vandprøve. Resul-



viste vand af høj kvalitet og med lavt nitratindhold.

Det arbejde, skovskolen sidste år indledte med fældning af granerne
ved opkørslen til lejrskolen og plantning af nye hybenroser i stedet
forventes først at give resultat i 1991. Det er meningen, at de store
træer på den anden side vejen skal fældes i næste omgang.

Ved opkørslen til lejrskolen trænger vi til at få vort skilt fornyet
og vi l være taknemmelige, om nogen vil forære os et nyt, ligeså flot
navneskilt.

Lejrskolen følger meget interesseret den verserende debat om skovrejs-
nlng, der ikke mindst i de nordlige egne af Ringkøbing kommune kan væ-
re aktuel. I nærheden af lejrskolen kan man allerede iagttage de før-
ste plantninger af skov på tidligere landbrugsjord.

Det bør i denne beretning også nævnes, at der tidligt på året 199o in-
stalleredes en ny telefon på lejrskolen.

De økonomiske udsigter for 1991 ser på nuværende tidspunkt måske nok
lidt blandede ud. Vi kommer ud af 199o med et mindre overskud, men dog
med penge på lommen. Disse midler vil dog sikkert alle medgå til finan
deringen af ovenfor nævnte aktiviteter. På den anden side er der dog
al grund til optimisme, hvad angår udlejningen.

Vi er taknemlige for de tilskud, vore pengeinstitutter har ydet os i
løbet af året. De medvirker til, at lejrskolen fortsat fremtræder i en
velholdt skikkelse.

M. h. t. udlejningsprisen for 1991 vil der blive tale om mindre justerin-
ger, der dog ikke rører væsentligt ved det forhold, at vi nu over en 5-
årig periode har haft meget stabile priser.
Til sidst skal der rettes en tak til bestyrelsen og alle, der har ydet
en indsats for Kronhede lejrskole i det forløbne år.

Lejrskolens ejendomsværdi er fortsat 600. 000 kr.

\
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K onhede lej skole.
Selvejende institution.

Årsberetnin 1991

Udlejningsmæssigt har 1991 været et godt år, og lejrskolen har haft
gæster fra mange kanter af landet. Vore egne skoler har som det har
været tilfældet gennem mange år, brugt lejrskolen til hytteture, og
skoler og ungdomsgrupper længere herfra har anvendt lejrskolen til
egentlige lejrskoleophold. Der har været en hel del slægtsstævner i
weekends, og i sommerferien har der dels været feriekoloni for børne-
institutioner, dels adskillige ungdomsgrupper fra udlandet. Der har
også været besøg fra den lokale grænseforenings venskabsby i Sydsles
vig, Humtrup, hvor skolebørnene havde et par dage på lejrskolen, bl.
a. sammen med skolebørn fra Thorsted og Hover.

Lejrskolen har således forlængst slået sit navn fast, og det er ret
begrænset, hvad der anvendes til annoncering.

Udlejningen koncentreres om tiden fra april til oktober. Udenfor dis
se tider er det især weekends, der afholdes på lejrskolen.

,t .

Kronhede lejrskole drives uden faste offentlige tilskud, og det har
hele tiden været hensigten. Ind imellem kan man dog nok savne de sam
me tilskud, som ydes til foreningers klubhuse m. m., især når der som
i 1991 har været behov for ekstra midler til vedligeholdelse.

Det er en dyr sag at få håndværkere i huset, men det kan ind imellem
selvfølgelig blive nødvendigt.

Bestyrelsen klarer selv en del af vedligeholdelsen, og det bør nævnes
her i beretningen, at bestyrelsen er meget glad for den hjælp til alm.
vedligehold, vi har fået, dels fra kommunens beskæftigelsesafdeling,
dels også fra Englandsfarerne.

Også andre har i årets løb hjulpet til på frivillig basis, og vi vil
sige en stor tak til pedel Jørgen Jessen fra Ringkøbing skole for
råd og dåd.

I det hele taget er der grund til at rette en tak til alle, der på
den ene eller anden måde har rakt os en hånd for at bevare lejrskolen
i en god stand.

På det håndværksmaessige felt har vi måttet bygge et nyt tag over køk-
kenafdelingenidet det flade tag var blevet utæt.

Indvendigt har vi sat nye døre i flere steder og opdelt et soverum i
to mindre rum, hvorved flexibiliteten er øget.

Endelig har det været nødvendigt at skifte gulvet i spisestuen ud med
et slidstærkt linoleumsgulv.

I disse uger er et hold fra Englandsfarerne i gang med l. runde af
vinduesmalingen indvendig.

De største ønsker for tiden er at få råd til nye gulve i soverummene,
og vi kunne virkelig ønske os, at en sponsor ville dukke op i horison-
ten og skyde penge i dette projekt.

I årets løb har vi modtaget støtte fra 2 lokale pengeinstitutter, nem-
lig Landbobanken og Unibank. Vi har desuden ved indgangen til 1992
også modtaget en støtte fra Nykredit. Vi er i bestyrelsen meget glade
for den opnåede støtte til lejrskolen.

Den kommende sæson tegner også udlejningsmæssigt godt, og vi har alle-
rede haft de første hold på lejrskolen.



Kronhede lejrs ole.
Selvejende institution.
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Vi har_glædet os over, at naturvejlederne i fremtiden også ønsker at
bruge lejrskolen i forbindelse med ture i dette område. Det passer
fint med vore tanker om, at lejrskolen ikke mindst skal bruges til
studier af den specielle vestjyske natur, vi er placeret midt i.
Såfremt de planer virkellggøres, der nu i nogle år har været om at
genskabe »,F'ps ø, vil lejrskolen få kort afstand til de aktiviteter,
der er tænkt omkring søen, så vi ser meget positivt på ideerne.
I det hele taget er det vores opfattelse, at lejrskolen fortsat vil
være et godt udgangspunkt for oplevelser i naturen, f. eks. på van-
dreture gennem indsandene, ligesom stedet er velegnet som udgangs-
punkt for at besøge alle hjørner af Vestjylland .
Vi mangler at få afmærket fodture ud fra lejrskolen, ligesom tryk-
sager med forslag til cykelture bør være et'godt tilbudT
Lejrskolen har nu eksisteret siden 1976, og tusindvis af gæster har
været begejstrede over lejrskolens beliggenhed helt ude i"naturen.

Da vi dengang overtog den gamle Kronhede skole, var vi nødt til at
optage store lån for at kunne få klaret de nødvendige om-og tilbyg-
ninger.

Det ene af disse lån er nu helt betalt ud. Alligevel vil det af regn-
skabet fremgå, at de sidste 2 lån belaster økonomien med ca. 3o. ooo
kr. pr. år, og dette er der formentlig ikke meget at gøre ved, bort-
set fra, at vi må håbe på en fortsat god udlejning.
Det er et stort arbejde at være kasserer, og her skylder vi Niels
Martinsen en tak.

I det store arbejde omkring udlejningen er det Mehli Nielsen, der
trækker læsset, og vi vil gerne rette en tak til dig også.
Ligeledes en tak til Valdemar Thorndahl, der har det umiddelbare
tilsyn med lejrskolen, når der er et eller andet ved installation-
erne.

De besøgende grupper skal selv gøre rent efter sig. Alligevel er
det dog nødvendigt med et vist rengørings^rbejde og tilsyn, for at
de næste gæster kan være tilfreds. "Derfor også en tak til vores
rengøringshjælp.

Sven Beiter, fmd.
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Årsberetning 1992.

Som det altid har været tilfældet med udlejningen på Krontiede
lejrskole^ har der været lejet ud især l månederne fra april
til november. Ud over dette er der tale om en del weekends.

VI har l 1992 haft en helt normal udlejning, dog kunne vi nok
have ønsket, at hele sommerperioden havde været udlejet.

J årets løb har vi haft besøg af børn og unge fra mange dele
af landet, der Aar været konfirmander og spejdere/ elever fra
frl-og efterskoler, ungdomsgrupper fra Sydtyskland og en sko-
legruppe fra Ringkøbings finske venskabsby JTemi. Derudover har
skolen været benyttet en del til familiefester og
slægtsstævner.

De gæster, der Jcommer på lejrskolen og i naturen deromkring,
priser stedet l høje toner, og mange vender tilbage dertil ved
en senere lejlighed.

Men det Jean også. ses og mærkes, at mange gæster færdes i huset
l løbet af et år^ og der er megen listende vedligehold. Besty-
reisen og andre frivillige søger at holde bygningerne l så god
stand som muligt, og vi vil gerne rette en tak til alle, der
på den ene eller anden måde har støttet arbejdet.

Det er måske på sin plads at gentage, at det fra starten har
været opgaven at erhverve stedet for at stille det til rådig-
hed for så brede kredse som muligt, især til lejrskole formål.
Egentlige lejrskoler kommer der efterjhånden færre af/ idet de
fleste nok søger flere faciliteter, end vi kan byde på. Til
gengæld er der mange hytteture med en enkelt overnatning.

Det har været vanskeligt at have de fornødne midler til rådig-
hed til åen nødvendige vedligeholdelse. Derfor har vi været
glade for et tilskud fra Ringkøbing konaaune på 30. 000 kr. til
dette formål.

Z 1992 har Indsatsen væswitllgst været maling af vinduer u<S-
vendlgt og Indvendigt. Det mest påtrængende ved begyndelsen af
1993 er nye vinduer i sanitets f løj en og nye gulve i sengeafde-
lingeme. Vi vil søge at opnå et samarbejde med Ringkøbing
amtsråd om en model for flnanclerlng heraf ̂ så skolen kan
fremstå i denne tilstand l foråret 1993.



Z årets løb har vi modtaget støtte fra 2 lokale pengelnstitut-
tez-/ ligesom vi har modtaget et beløb fra Nykredit. Bestyrel-
sen er meget glade for den opnåede støtte og ser det som en a-
nerkendelse af institutionens virke.

Det er et stort arbejde at føre tilsyn med lejrskolen^ at leje
den ud og føre regnskabet. Vi vil gerne hermed rette en stor
tak til Valdemar Thorndal^ Mehli Nygård Nielsen og Niels Mar-
tlnsen for disse poster.

Sæson 1993 står nu så småt for døren, og det kurme allerede i
efteråret 1992 ses, at der er en hel del efterspørgsel, også l
sosaaerper loden.

Kronhede lejrskole ligger ret isoleret, og vi har kun sjældent
været udsat for hærværk og Indbrud. Det var derfor meget ube-
hageligt l forbindelse med nytåret at konstatere, at der har
været ubudne gæster, og at der ad 2 omgange er fjernet en
mængde ting fra lejrskolen. Det kan være vanskeligt at fore-
stille sig, hvad tyve skal bruge tallerkener og bestik /
gryder og andre sager til. Det kan formentlig næppe omsættes
til særlig mange penge.

På grund af disse ubehageligheder vil vi sørge for tyverlslk-
ring af lejrskolen.

Det ser ikke længere ud til, at Fllsø projektet germemførea
itKd en genetablering af Filsø. Men omkring lejrskolen kan det
konstateres, at landbrug er nedlagt, og at der er plantet skov
på jorderne. Lejrskolen vil derfor fremtidig blive mere omgl-
vet af skov.

Til slut vil jeg gerne rette en tak til vores rengøringshjælp
for udført arbejde l forbindelse med de skiftende hold.

Sven Beiter



Kronhede lejrskole s/i.

v/Sv. Beiter, fmd. best.

Beretnin for året 1994.

Kronhede lejrskole startede som lejrskole i sæsonen 1976 og har siden da
været brugt som lejrskole og feriested for utallige gæster, der er kommet både
fra ind-og udland og fra nær og fjern, l den kommende sæson er de fjerneste
gæster foreløbig fra Polen.

l den tid, der er gået siden den første saeson, er det lykkedes bestyrelsen helt
at få ombygget den gamle Kronhede skole, så det er svært at kende det
oprindelige bygningsværk. Der er bygget en køkkenfløj, og sanitetsfløjen er
helt ombygget. Tagetagen er fornyet og udbygget, og overalt er der andre
vinduer.

Alle steder, hvor det har kunnet lade sig gøre, er der brugt frivillige j
vedligeholdelsesarbejdet, men der har været nogle lejligheder, hvor det har
lunet med et kommunalt tilskud. Det har været i de tilfælde, hvor
vedligeholdelsen har oversteget institutionens formåen, eksempelvis ny
vandboring.

Det er aldrig lykkedes at tjene så mange penge på udlejning, at det mere end
lige er løbet rundt, og det har været et handicap, at vinterhalvåret ikke har
kunnet udlejes. Vanskeligheden er vel også, at der ikke i lejrskolens tilfælde
kan hentes penge ind over folkeoplysningslovens rammer eller en tilknyttet
forening.

Bygningen er på over 300 m2, hvilket stiller sine krav om vedligehold, når de
flittigste brugere er børn og unge, og det er også dem, den er beregnet for,
men det er samtidig nogle hårde slidere på institutionen.

Det er et stort ønske for lejrskolen at få penge til udskiftning af slidt inventar,
herunder stole og madrasbetræk. Vedligehold i form af maling er nødvendig,
men dyrt og tilbagevendende, og endelig sléeber institutionen stadig på et par
lån, der besværliggør fornyelserne.

l årets løb er der opsat en ny olietank, der er kommet nye vinduer i
sanitetsfløjen, og der er nu lagt linoleum på alte gulvene. Pé opfordring af
Ringkøbing produktionsskole er der indledt et samarbejde om en legeplads,
der skulle gøres klar i løbet af april 95. Et par nye boldmål er opsat pé pladsen
mellem forsamlingshuset og skolen. l køkkenet er der kommet en ny fryser og
et nyt komfur.

Udlejningsmæssigt har året været normalt, det er dog utilfredsstillende, at året
ender med et underskud. Man kan til gengæld glæde sig over, at der er god
gang i udlejningen for 1995.



Vi er glade for de tilskud, der i årets løb er modtaget fra pengeinstitutterne.
Pengene er blevet brugt til vedligeholdelsen.

Efter en nu 20-årig tilværelse.som lejrskole vil bestyrelsen studere indholdet af
Skøde og vedtægter nærmere med fremtiden for øje.

Der er grund til ved denne generalforsamling at rette en tak til dem, der udfører
et særligt arbejde. Jeg vil gerne sige tak til bestyrelsen og til skolebetjent
Jørgen Jessen, der igen i år har fungeret som arbejdsleder.

Niels Martinsen har gennem mange år stået for det regnskabsmæssige,
Valdemar Thomdahl for det daglige tilsyn, og Mehli Nygård Nielsen for
udlejningen. Vi siger også tak til vores rengøringspersonale, velvidende, at det
kan være svært at få set lejrskolen efter i alle ender og kanter, når holdene i
hurtigt tempo afløser hinanden i sommersæsonen.



Formandens beretning ved generalforsamlingen 4. marts 1996
på Kronhede lejrskole kl. 19.

Året 1995 har udlejningsmæssigt og indtægtsmæssigt været et normalt
år , dog med lidt flere grupper og lidt færre overnatninger end i 1994.

D.e ,st^end^ ud9ifter tjl vedligeholdelse af bygningerne - set i forhold til,
at der kun finder udlejning sted det halve af året, har betydet, at
bestyrelsen har foretaget en henvendelse til byrådet og anmodet om
støtte, dels direkte til vedligehold af bygninger, men også om en
sanering af de lån, der er tilbage - altsammen med det'formål at skabe
sikkerhed for en rimelig fortsat bygningsvedligeholdelse.

l henvendelsen ligger bestyrelsens forudsætninger for fortsat at kunne
drive lejrskolen.

På det grundlag har der været ført forhandlinger med byrådets
økonomiudvarg, der har resulteret foreløbig i en direkte'støtte på 40.000
kr. for året 1995 samt en godtgørelse af de prioritetsbetalinger, der finder
sted i løbet af året 1996. Samtidig har man fra byrådets side'bedtom
vores opfattelse af fremtiden for lejrskolen.

Bestyrelsens opfattelse er fortsat, at Kronhede lejrskole er et aldeles
pragtfuldt sted til lejrskole, til weekendophold, slægtsstævner,
sommerkoloni m. m., men at der ikke kan opnås de alm. tilskud som
andre hytter gennem folkeoplysningsloven, fordi stedet drives som en
selvejende institution, og det gør driften vanskelig.

At Kronhede lejrskole ville være et aldeles pragtfuldt sted som
børneinstitution er så en helt anden sag. Afstande betyder ikke så meget
idag. For øjeblikket bevises dette synspunkt direkte af børn fra
.

Trinbrædtet", der har et par uger på Kronhede lejrskole, mens der
bygges om på Søjbergsvej.

Tidligt i 1995 fik vi en henvendelse fra Ringkøbing produktionsskole om
et samarbejde. Det har vi været positive overfor, og der har været
afholdt et par møder. Det ser dog ikkeud til, at der kommer mere ud af
henvendelsen, men vi har haft et samarbejde om fremstillingen af"
legeredskaber og bofdspilmå«. Disse ting er nuopstilletpahhv.
bålpladsen og i haven og benyttes meget.

vl har i 1995 måttet føre retssag i København for at få den leje, der var
aftalt med en institution fra Københavnsområdet, der udeblev fra et
lejemål i juni 1994. Retssagen endte med, at vi fik langt de fleste af de
penge, vi have til gode.



l de kommende weekends er bestyrelsen i arbejdstøjet for at foretage
istandsættelser inden den forestående sæson begynder. l år drejer det
sig især om køkken, stue og hovedindgang, nye madrasser og et par
døre.

Vores rengøringshjælp, fam. Schmidt fra Ulfborg , har valgt at stoppe
med udgangen af 1995, og vi siger tak for en god indsats på lejrskolen i
en årrække.

Der skal også ved denne lejlighed lyde en stor tak til Valdemar Thorndahl
for det tilsyn, der udføres med bygningen i løbet af året. Vi ville være ilde
stedt, hvis vi ikke havde lokale kræfter til at se efter tingenes tilstand.
Ligeledes en tak til Mehli og til Niels for hhv. udlejningsbesværet og det
nødvendige regnskab.



Kronhede lejrskole s/i

Beretnin for året 1997 for den selve'ende inst. Kronhede Le'rskole

Lejrskolen har haft ét godt år i 1997 med meget udlejning og god økonomi. Udlejningen
er den centrale indtægtskilde, der skal bære lønudgifter, varmeudgifter, men også
udgifterne til alt vedligehold og nyanskaffelser, og dem har der været en del af i årets
løb, også som følge af indbrud og tyveri.

Det vil ses af regnskabet, at vi på det økonomiske område i 1997 yderligere også har
haft heldet med os. Således bevilgede Ringkøbing Bank tidligt på året et beløb til
anskaffelse af køreramper til handicappede, som vi har haft meget brug for og været
glade for. Ligeledes har der været et tilskud fra Ringkøbing Landbobank. Det er
imidlertid LIONS i Ringkøbing, der har stået for en gave på 30. 000 kr. og
Englandsfarernes lederfond, der gav os 25. 000 kr. til institutionen. Det er tal, der
betyder noget for istandsættelsen af lejrskolen. Men trods disse fine resultater er det
en kamp for at kunne følge udgifternes størrelse, idet nyt inventar og større
vedligeholdelser samt tekniske fornyelser trænger sig på.

Det har også været af betydning, at vi i 1997 har konverteret et lån og på denne måde
opnået et langt billigere lån. Lånet har en løbetid på 20 år. Samtidig er et af lejrskolens
lån endelig helt afviklet.

Der har været afholdt flere arbejdsweekends, hvor bestyrelsen har fungeret som
arbejdende bestyrelse med reparationer og maling. Der er kommet en del nye ting i
køkkenet, f.eks. et nyt køleskab.

l tagetagen er der etableret 2 lederrum i den østlige ende, og sammen med lignende
rum i den vestlige ende vil der dermed være skabt bedre indkvarteringsmuligheder

l foråret 97 blev vinduerne gået efter af produktionsskolen, og en del af facaden ud
mod vejen er dermed blevet udskiftet. Denne proces vil fortsætte i de kommende år.

Det har været nødvendigt at se på varmvandsbeholderne, og en af dem er allerede
udskiftet i køkkenet. Det ser ud til, at det ikke bliver den eneste. Værre er det, at selve
vandforsyningen fra vort private vandværk ikke er helt i orden længere, og der har
været dyre reparationer af dette anlæg. Det har medført, at der nu etableres kommunal
vandforsyning, så vi ikke længere skal slås med vandforsyningen, l de ca. 20 år,
lejrskolen har eksisteret, har vi foretaget 2 nye boringer, og det må forudses, at vi her
står overfor den tredje boring, hvis vi ikke går over til kommunalt vand.



Der har indtil nu været fælles vandforsyning fra varet vandværk mellem lejrskolen og
forsamlingshuset, men dette vil ophøre, når den kommunale vandforsyning etableres.
Vi har indbudt bestyrelsen for forsamlingshuset til at drøfte den foreliggende situation.

Det ser ud til, at vi kan få problemer med opvarmningen af lejrskolen, fordi der
tilsyneladende forsvinder vand fra systemet. Det skal vi have set nærmere på.

Af forestående nye initiativer kan nævnes nyt lederrum og indretning i det hele taget i
loftsetagen, så denne fremstår som et rigtig hyggeligt sted. Et påtænkt baderum
heroppe må vente til næste vintersæson, men i stuen skiftes inventaret ud, og det har
længe været nødvendigt, l køkkenet påtænkes opstillet en opvaskemaskine, l løbet af
sommeren skal alt udvendigt træværk behandles. Bålpladsen skal helt fornyes. Vi har
en ide om, at den skal genskabes af vores eget træ fra bøgeskoven. Det er et ønske at
få opsat net til volley - ball

Vi har med beklagelse måttet konstatere, at Per Mikkelsen er blevet udstationeret i et 2-
årigt forstprojekt i Estland, hvorfor vi ikke kan regne med ham i bestyrelsen de næste
par år. Vi er derfor interesseret i at finde en afløser for ham, der har lyst til at være med
i bestyrelsens drøftelser og praktiske arbejde.

Ved denne lejlighed vil det være på sin plads at rette en tak til alle, der i årets løb har
ydet en indsats, for at Kronhede lejrskole må fortsætte med at have den standard
vedligeholdelsesmæssigt, som vi ønker. Jeg vil gerne rette en stor tak til de enkelte
bestyrelsesmedlemmer, også til "pigerne", der har været helt uundværlige i denne
proces. En særlig takt til vores arbejdsleder, Jørgen Jessen. Det skyldes din
håndværksmæssige viden, at vi er nået dertil, hvor vi er nu.

Dorer flere, der har særlige jobs at forestå her på stedet: Udlejningen klarer Mehli, og
Niels tager sig af regnskaber m. m. Begge dele er vigtige funktioner, og vi er meget
tilfredse med det greb, l har om disse vigtige ting.

Der er 2 mere, jeg gerne vil rette en særlig tak til. Den ene er Vald. Thorndahl, der
stadig har det nære tilsyn med alle installationerne på lejrskolen, og det spiller en stor
rolle for os, at der et stadig tilsyn, ikke mindst om vinteren. Og så tak for Edels
rengøring, der gør, at det er dejligt at komme her. Du gør noget ved det, og det er vi
glade for.

Jeg vil slutte min beretning med at udtrykke håbet om, at lejrskolen også i fremtiden
må blive ved med at være den "perle" i naturen, som mange forskellige grupper af især
børn og unge kan have glæde af at besøge.

Sven Beiter
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Beretning for året 1998 for Kronhede lejrskole v/fmd. Sven Beiter

Kronhede lejrskole har i 1998 været lejet lidt mindre ud end forventet, og i den
forbindelse har vi drøftet, om stedet er nok kendt. Vi vil derfor have omtale m.m. i
Dagbladet og sørge for materiale på turistforeningens kontor. Udlejningen af lejrskolen
vil altid være den primære indtægtskilde og være fundamentet for den vedligeholdelse,
der hele tiden må finde sted.

Men stort set har udlejningen været tilfredsstillende, og i tiden fra april til oktober, hvor
udlejningen i&ær foregår, har dér vaerét et væld af forskellige grupper, deriblandt
enkelte udenlandske.

Der har været afholdt arbejdsweekends for bestyrelsen i marts måned, hvor det
lykkedes at få lavet det vestre loftsrum på 1. sal om til 2 værelser, således at der er 4
lederrum ovenpå med et opholdsrum i midten. I køkkenet er der lavet nye køkkenborde,
og desuden er der blevet sat et andet og større komfur med stor emhætte op. Det er
forbedringer af væsentlig kvalitet.

Det er hensigten at få en opvaskemaskine placeret i køkkenet i løbet af 1999.

l nogen tid har bestyrelsen ønsket at få nye stole i stuen, og det er nu gennemført med
lette plaststole, der kan stables.

Udvendig har bygningen fået maling et par gange i september, og der er blevet
etableret kommunal vandforsyning, l årenes løb har netop vandforsyningen mange
gange været et problem, og inden for 20 år er der lavet 2 boringer efter vand. Disse
problemer regner vi med ikke vender tilbage.

Problemerne med opvarmningen af lejrskolen skulle også være løst nu, fordi
gennemstrømningsanlægget var tæret og nu erstattet af et nyt anlæg.

Den gamle bålplads er blevet afløst af en flisebelagt plads, så det er lettere at gøre
pladsen ren. Ved indretningen blev fældet et par af vore egne bøgetræer, der nu udgør
siddepladser rundt ved bålpladsen.

Nær bélpladsen er der plantet en række rhododendron, som vi har købt hos Kaj
Madsen i hans enestående naturpark for rhododendron kun få hundrede meter fra
lejrskolen, men ukendt for de fleste.

Desværre er nogle af vinduerne i dårlig forfatning, og der vil ske en udskiftning her i
samarbejde med produktionsskolen.

Fra året 1999 er det vedtaget at lade priserne på udlejning stige, idetvore priser ikke
har været rørt i en årrække og derfor nok har været lidt ude af trit '

Bestyrelsen har aftalt arbejdsweekends for marts måned, og i år skal en stor del af
gulvet ovenpå lægges om til lyst bøgetræ af Pergo-typen. Derimod bliver vi nødt til at
vente med en badeværelsesændring samme sted til er 2000.

Som et led i bestræbelserne på at gøre lejrskolen mere kendt, vil der blive "åbent hus"
søndag den 9. maj, hvor bestyrelsen gerne vil give kaffe til alle, der vil lægge



søndagsturen om ad Kronhede lejrskole og få et indtryk af dette pragtfulde sted midt i
naturen.

Det fremtidige mål med lejrskolen for den nuværende bestyrelse er, at stedet fortsat
være et sted, der er tilgængeligt for alle grupper af børn, unge og voksne, der vil bruge
lejrskolen som et godt udgangspunkt for vandringer i naturen, vi vil sørge for, at de
nødvendige faciliteter er til stede, men det er ikke meningen at bygge lejrskolen større,
end den er. Bestyrelsen ser snarere en opgave i at få vedligeholdesesgraden endnu
bedre, og ikke mindst køkkenregionen skal være i top.

Et ønske for de kommende år er dog, at værelserne kan blive møbleret af bedre senge.

l alle vore bestræbelser er det vigtigt at sørge for, at der er et godt forhold til de
omkringboende naboer. Vi tror, at de besøgende på lejrskolen opfattes som et frisk
pust affolk, der kommer andre steder fra.

Igen i år vil det være en god lejlighed til at udtrykke en tak til alle, der i årets løb har
ydet en indsats for, at Kronhede lejrskole må fortsætte med at have den standard i
vedligeholdelse, som vi ønsker. Tak til de enkelte bestyrelsesmedlemmer, men også til
vores bedre halvdele, der har deltaget i arbejdet med godt humør. En særlig tak til
Jørgen Jessen, der er arbejdsleder. Det skyldes din viden og erfaring som håndværker,
at vi er nået dertil, hvor vi er.

Der er grund til at nævne det store arbejde, som Mehli har med udlejningen. Det er vi
meget taknemlige for, og vi ved, at det er et stort og tidkrævende arbejde. Det samme
gælder arbejdet med regnskabet og det at få pengene kradset ind i kassen, og det er
vores mangeårige kasserer Niels Martinsen, der fortsat sidder ved rorpinden her.

Vi skylder Preben Torp en tak for, at vi må færdes over heden bag "Historiens sten".

Endvidere en tak til Valdemar Thorndahl for et jævnligt tilsyn året igennem og til Edel
for god rengøring på skolen.

Jeg tror, vi kan være enige om at udtrykke håbet om, at Kronhede lejrskole må blive
ved med at være et åbent sted for grupper af især børn og unge .

Sven Beiter
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